doi: 10.7541/2017.158
对枝蜈蚣藻的修订研究——基于形态特征和基因序列分析
刘    芳    田伊林    王宏伟
(辽宁师范大学生命科学学院, 大连 116081)
摘要: 通过形态观察结合rbcL和COⅠ基因序列分析的方法, 对采自广东省汕头市、浙江省温州市和辽宁省大
连市的对枝蜈蚣藻Grateloupia didymecladia Li et Ding的11个标本进行了重新鉴定。结果表明: (1)藻体单生或
丛生, 红褐色或深红色, 质地黏滑、肉质、衰老时软骨质, 成熟藻体直立, 高15—50 cm, 主枝明显, 扁平, 宽
3—15 mm, 厚约1 mm, 末端渐尖, 1—3回羽状分枝。小枝对生或互生, 生长在主枝上或主枝边缘, 基部缢缩, 长

的总DNA为模板进行PCR扩增。rbcL和COⅠ基因
的PCR反应体系、反应过程和扩增产物的电泳检
测方法参照Yang等[9]
的设计, 扩增成功后的样品由
上海生工生物公司纯化和测序。引物设计参照
Wang等[6]
的方法, 引物组合为rbcLF1-rbcLR1381
(序列分别为: 5′-CAAGGATTAAGAATGAACG
CTA-3′; 5′-ATCTTTCCATAAATCTAAAGC-3′)和
COⅠF1-COⅠR1(序列分别为: 5′-GGTGGTTGTATG
表 1    样本编号、采集信息及基因登录号
Tab. 1    Specimen No., collection information and GenBank accession number
标本号Specimen No. 采集信息Collection information
基因登录号GenBank accession No.
rbcL COⅠ
LNU2013032027 2013年3月20日 大连黑石礁 曹翠翠 KY047363 KY047385
LNU2014022138 2014年2月21日 大连金石滩 姜朋 KY047364 KY047386
LNU2014021508 2014年2月15日 温州南麂岛(大檑) 孙忠民 KY047357 KY047379
LNU2014021523 2014年2月15日 温州南麂岛(中心屿) 孙忠民 KY047358 KY047380
LNU2014021614 2014年2月16日 温州南麂岛(龙船礁) 孙忠民 KY047359 KY047381
LNU2014041807 2014年4月18日 温州南麂岛(竹屿) 曹翠翠 KY047360 KY047382
LNU2014041919 2014年4月19日 汕头潮安海门 赵树雨 KY047361 KY047383
LNU2014042045 2014年4月20日 汕头潮安海门 赵树雨 KY047362 KY047384
LNU2016060503 2016年6月05日 温州南麂岛(后麂山) 田伊林 KY047365 KY047387
LNU2016060502 2016年6月05日 温州南麂岛(后麂山) 田伊林 KY047366 KY047388
LNU2016060511 2016年6月05日 温州南麂岛(大檑) 田伊林 KY047367 KY047389
1274 水   生   生   物   学   报 41 卷
TCTATGC-3′; 5′-CCGGGTCGAAGAAAGAAG-3′),
由上海生工生物公司合成。
从GenBank下载并选取了蜈蚣藻属的17个